
 
 

 
 
 
DYDD MERCHER, 12 HYDREF 2022 
 
 
AT:  YR AELOD O’R CABINET  DROS ADDYSG A’R GYMRAEG 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-
GYFARFOD YR AELOD CABINET DROS ADDYSG A'R 
GYMRAEG A GYNHELIR AM 2.00 YP, AR DYDD MERCHER, 
19EG HYDREF, 2022 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-bost: juowens@sirgar.gov.uk 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 
 

 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
 
 

 

A G E N D A   
  

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

 

 
2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD 29ain O ORFFENNAF 2022 
 

3 - 6 

 
3. PENODI LLYWODRAETHWYR A.LL 

 
7 - 16 

 
4. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GYMRAEG 2021-22 

 
17 - 58 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

YR AELOD CABINET DROS ADDYSG A'R GYMRAEG 
 

DYDD GWENER, 29 GORFFENNAF 2022  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd  G. Davies (Yn rhithwir) 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
 T. Neumayer-James, Prif Swyddog Llywodraethu Ysgolion 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Cymerwr Cofnodion] 
 
CYFARFOD AML LEOLIAD: 9.30  - 9.51 yb 
 
1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 14fed MAWRTH 2022 
 

PENDERFYNWYD llofnodi bod Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
14 Mawrth 2022 yn gofnod cywir. 

 
3. PENODI AELOD A.LL. I BWYLLGOR RHEOLI'R UNED CYFEIRIO 

DISGYBLION (UCD) 
 

Ystyriodd yr Aelod Cabinet y mynegiannau o ddiddordeb a gafwyd ar gyfer penodi 
Aelod o'r Awdurdod Lleol i wasanaethu ar Bwyllgor Rheoli yr Uned Cyfeirio Disgyblion. 
  
PENDERFYNWYD, ar ôl ystyried y ceisiadau a ddaethai i law, benodi'r 
Cynghorydd Shelly Godfrey-Coles i wasanaethu ar Bwyllgor Rheoli yr Uned 
Cyfeirio Disgyblion er mwyn cyflawni'r rhwymedigaethau statudol i lenwi lleoedd 
gwag ar Bwyllgor Rheoli yr Uned Cyfeirio Disgyblion. 

 
4. PENODI LLYWODRAETHWYR A.LL. 

 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried y ceisiadau oedd wedi dod i law am y swyddi 
Llywodraethwyr Awdurdod Lleol yn y sir. Nodwyd bod gwahoddiad i gyflwyno 
enwebiadau wedi'i roi i'r Cadeirydd, i Bennaeth yr Ysgol ac i'r Aelod(au) Lleol yn 
achos Ysgolion Cynradd/yr Aelod(au) a oedd yn llywodraethwyr yn achos 
Ysgolion Uwchradd. 
  
Hefyd dywedwyd bod Llywodraethwyr Awdurdod Lleol yn cael eu penodi am 4 
blynedd ac, os oedd y lle'n wag oherwydd bod cyfnod yr unigolyn yn y swydd yn 
dod i ben, bod nodyn ynghylch hynny yn y manylion am yr unigolyn os oedd am 
gael ei ailbenodi. 

  
Eglurodd y Pen Swyddog Llywodraethu Ysgolion, yn dilyn etholiadau diweddar y 
Cyngor Sir, fod yr holl Gynghorwyr Sir a oedd newydd eu hethol wedi cael eu 
gwahodd i enwebu'r Cyrff Llywodraethu yr oeddent yn dymuno cynrychioli'r 
awdurdod lleol arnynt.  

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
Mae'n bolisi sirol y gall yr holl gynghorwyr sir ar ôl cael eu hethol bennu ar ba 
gyrff llywodraethu ysgolion y byddant yn eistedd a bydd eu penderfyniad yn cael 
blaenoriaeth dros lywodraethwyr awdurdod lleol na chafodd eu hethol. O 
ganlyniad, gall Cynghorwyr Sir enwebu i wasanaethu fel Llywodraethwyr 
Awdurdod Lleol ar ysgolion lle nad oes lle gwag ar hyn o bryd. Os bydd swydd 
llywodraethwr wedi'i ordanysgrifio, gall y Cyngor nodi pa Lywodraethwr ALl sy'n 
gorfod rhoi'r gorau i'r swydd. 
  
Eglurodd y Pen Swyddog Llywodraethu Ysgolion i'r Aelod Cabinet fod un lle 
gwag ychwanegol wedi codi ar gyfer ysgol gynradd Penrhos ers cyhoeddi 
dogfennau'r cyfarfod. 
  
PENDERFYNWYD, ar ôl ystyried y ceisiadau oedd wedi dod i law, benodi'r 
canlynol yn Llywodraethwyr Awdurdod Lleol er mwyn cyflawni'r 
rhwymedigaethau statudol i lenwi lleoedd gwag ar Gyrff Llywodraethu o 1 
Medi 2022 ymlaen oni nodwyd fel arall:- 
  

 Ysgol Gynradd Penodiadau 

Beca 
(2 le gwag – 1 enwebiad) 

  
Y Cynghorydd Dorian Phillips 

  

Bigyn 
(1 lle gwag – 2 enwebiad) 

  

  
Y Cynghorydd Terry Davies  

  
Y Cynghorydd Suzy Curry (i 

gymryd lle J. Edmunds) 
  

Cefneithin  
(2 le gwag – 1 enwebiad) 

  

Miss S. Griffiths 
  

Glanyfferi 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Lewis Davies 
  

Y Ffwrnes 
(0 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Martyn Palfreman 
(i gymryd lle S. Phillips)  

Talacharn 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Parch C. Butler 
  

Llandybïe 
(2 le gwag – 1 enwebiad) 

  
Mr S. Isaac 

 Llangadog 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

Y Cynghorydd Andrew Davies 
  

 Llanllwni 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

  
Mr A. Evans 

  

Tudalen 4



 

Llanmilo 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Mrs B. Bowen 
  

Llanybydder 
(0 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Denise Owen (i 
gymryd lle Mr K. Patel) 

  
Llys Hywel 

(2 le gwag – 1 enwebiad) 
  

Ms M. James 
  

Maes y Morfa  
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Sean Rees 
  

Mynyddygarreg 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Lewis Davies 
  

 Parcyrhun 
(2 le gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Peter Cooper 
  

Pen-bre 
(0 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Michael Thomas (i 
gymryd lle J. Jones) 

Penrhos 
(2 le gwag – 2 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Sean Lucas Rees 
  

Y Cynghorydd Terry Davies  
  

Pont-iets 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Mrs E. Cullen 
  

Saron 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Peter Cooper 
  

Dyffryn y Swistir 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  
Mr M. Christopher 

Trimsaran 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  
Ms M Arthur 

Y Bedol 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Emyr Rees  
  

Y Felin 
(2 le wag (un ar hyn o bryd ac un o  

29 Ionawr 2023) 
 - 2 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Nysia Evans 
  

Mrs M. Billington (penodiad o 
29.01.23) 

  
  
  

Tudalen 5



 

Ysgol Uwchradd Penodiadau 
Bro Dinefwr 

(2 le gwag – 1 enwebiad) 
  

Mr G. Kilby 
  

Bro Myrddin 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Meinir James 
  

Bryngwyn – Glan-y-Môr 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Michael Thomas 
  

Ysgol Dyffryn Aman 
(1 lle gwag o 29.11.22 - 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Karen Davies 
(penodiad o 29.11.22) 

  
Maes y Gwendraeth 

(3 le gwag – 1 enwebiad) 
  

Y Cynghorydd Hefin Jones 
  

  
Ysgol Arbennig Y Penodiad 

Heol Goffa  
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Mr P. Newell 
  

  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 6



 

 
 

19 HYDREF 2022 
 

Yr Aelod o’r Cabinet: Y Portffolio: 
Y Cyng. Glynog Davies Addysg a’r Gymraeg 
 
 
 

PENODI LLYWODRAETHWYR A.LL. 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
 
Bod yr Aelod o’r Cabinet yn penodi unigolion i’r llefydd gwag sydd wedi eu rhestru. 
 
 
 
  
Y Rhesymau:  
 
Cyflawni’r rhwymedigaethau cyfreithiol o ran llenwi llefydd gwag ar Gyrff Llywodraethol. 
 
 
 
  
Y Gyfarwyddiaeth 
Addysg a Phlant 

 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Gareth Morgans 

 

Awdur yr Adroddiad: 
Tanja Neumayer-James 

Swydd: 

 

 

 

Cyfarwyddwr – Adran Addysg a 
Phlant 

 

Pen Swyddog Llywodraethu  
Ysgolion 

Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost: 
 
 

 

01267 246450 (G Morgans) 
edgmorgans@sirgar.gov.uk 

 

01267 246448 
TNeumayer-James@sirgar.gov.uk 

 
 
 

Tudalen 7

Eitem Rhif  3

mailto:edgmorgans@sirgar.gov.uk
mailto:TNeumayer-James@sirgar.gov.uk


 

 
 
 

Declaration of Personal Interest (if any):   
 
NONE 
 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any):  
 
N/A 
 
 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 
                                                               CABINET MEMBER  
 
 
The following section will be completed by the Democratic Services Officer in attendance 
at the meeting 
 
Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of 
[...]
chools Federation. 
 

Myrddin 2 Mr W. Rowberry 
 

Mr J. Parker, 
Headteacher 

‘Mr Rowberry has worked at Rhydygors School for a 
number of years as a Trauma Informed Practitioner – 
Senior Residential Childcare Officer and has expressed 
an interest in supporting Myrddin CP School by joining 
the school governing body.’ 
 

Parc y Tywyn 1 Ms S L Thomas 
 

Mr M Davies, 
Chairperson, 
on behalf of the GB 

‘Ms Thomas has lived in the Pembrey / Burry Port area 
all her life and is a fluent Welsh speaker and currently 
runs her own very successful wedding stationery 
business. She is an elected member on the Town 
Council and is the current Chairperson of the Authority’s 
Regeneration Committee.  
Importantly she was employed as a History Teacher at 
Ysgol y Strade for several years between 2011 and 
2017 and this will stand her in good stead in a role as a 
Governor. 
Ms Thomas is also involved as a weekly reader in the 
local Parish Church, she serves on the Parochial 
Church Council and is also a member of the local 
ministry panel.’ 
 

Stebonheath 2 Cllr. Michael Cranham 
Democratic Services 
County Hall 
Carmarthen 
SA31 1JP 
 

n/a – elected member 
 
 
 
 
 

Cllr. Michael Cranham is seeking appointment as LA 
Governor to the Governing Body of Stebonheath 
School. He currently serves on this GB as Community 
Governor, but won’t be eligible to be re-appointed under 
that category, now that he is an elected member of the 
LA. 

T
udalen 13



EJR/AptGov(F3) 4 

 
Ms L Trinkwon 
 

 
Mr J Littler, 
Headteacher 

 
‘Ms. Trinkwon has served as LA Governor for 4 years 
and a further 8 years as Parent Governor prior to that. 
She commits to attending meetings on a regular basis 
and continues to show a willingness to share her 
knowledge and experience of modern educational 
issues. As a parent and Aunty of 2 ex-pupils, Ms. 
Trinkwon continues to express a keen interest in the 
school, its current pupils and the surrounding area. She 
also has a genuine desire to improve standards of 
education within the school in partnership with the Head 
Teacher and other members of the Governing Body.’ 
 
Mr Littler is seeking Ms Trinkwon’s re-appointment. 

 
SECONDARY 
SCHOOL 

NO. OF 
VACANCIES 

NOMINATIONS 
 
NAME AND ADDRESS 

NOMINATED BY DETAILS 

Bryngwyn / Glan-
y-Môr Federation 

1 Cllr. Giles Morgan 
Democratic Services 
County Hall 
Carmarthen 
SA31 1JP 

n/a – elected member Cllr. Giles Morgan is seeking re-appointment as LA 
Governor to the Governing Body of the Bryngwyn / 
Glan-y-Môr Federation 
 

QE High 1 Mrs C R Davies 
 
 

Mr J Griffith, 
Chairperson 

‘Having been a former pupil at a predecessor school to 
QEH, Mrs Davies went on to have both undergraduate 
degree and post graduate qualifications that has meant 
she is a practicing solicitor. 
She is passionate about how education can change 
lives and communities and feels QEH is a pivotal part 
of the town and adjacent areas of Carmarthen. 
Reflecting how many pupils remain to live and work in 
the area highlights to Mrs Davies how important 
education is in positively affecting the community and 
culture of the area.  
 
Mrs Davies is keen to utilise her skills and knowledge 
for the governing body’s betterment and I support this 

T
udalen 14



EJR/AptGov(F3) 5 

application given we would benefit from her skillset in 
terms of governance and supporting oversight of our 
school development plan. She would also be a link 
governor for subjects we have vacancies for (law, 
public services, English) 
 
Mrs Davies is a lifelong learner, keen to embrace this 
role and learn new skills as she recognises each 
sector has its own language and processes and that 
law and education are very different.’ 
 

SPECIAL 
SCHOOL 

NO. OF 
VACANCIES 

NOMINATIONS 
 
NAME AND ADDRESS 

NOMINATED BY DETAILS 

n/a     
 

T
udalen 15



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 

19 Hydref 2022   
 

Yr Aelod o’r Cabinet Y Portffolio: 
Y Cyng. Glynog Davies  Addysg a’r Gymraeg  

 
 

Adroddiad Blynyddol y Gymraeg 2021-22  
 

Y Pwrpas:  
Derbyn yr adroddiad blynyddol o ran yr Iaith Gymraeg a chydymffurfiaeth â’r 
Safonau iaith yn ystod 2021-22. 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 
 
Cytuno ar gynnwys yr Adroddiad Blynyddol er mwyn ei gyhoeddi a’i hyrwyddo ar wefan y 
Cyngor.  
 
Y Rhesymau:  
 
Mae’n ddyletswydd statudol ar yr Awdurdod i weithredu Safonau’r iaith Gymraeg. Fel rhan o’r 
Safonau hynny, mae’n ofynnol i ni gyhoeddi Adroddiad Blynyddol er mwyn amlinellu sut y 
cyflawnwyd y gwaith. 
 
Y Gyfarwyddiaeth: Prif 
Weithredwr 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Noelwyn Daniel 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Llinos Evans a Myfanwy Jones 
 

 
Swyddi: 
Pennaeth TGCh a Pholisi 
Corfforaethol a Chyfarwyddwr 
Gweithredol Adran yr 
Amgylchedd  
 
Rheolwr Polisi a Chynnwys  
Swyddog Datblygu Iaith 

 
Cyfeiriadau E-bost: 
NDaniel@sirgar.gov.uk 
 
 
 
LlinEvans@sirgar.gov.uk  
MyJones@sirgar.gov.uk  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 17

Eitem Rhif  4

mailto:NDaniel@sirgar.gov.uk
mailto:LlinEvans@sirgar.gov.uk
mailto:MyJones@sirgar.gov.uk


 

Declaration of Personal Interest (if any): 
None 
 
 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any): 
N/A 
 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
 
 
 
Signed:  
____________________________________________________________DATE:______ 
                                                                   CABINET MEMBER  
 

 
The following section will be completed by the Democratic Services Officer in attendance 
at the meeting 

Recommendation of Officer 
adopted 

 YES / NO 
 

Recommendation of the 
Officer was adopted subject 
to the amendment(s) and 
reason(s) specified: 

 
 
 
 
 
 

Reason(s) why the Officer’s 
recommendation was not 
adopted: 

 
 
 
 
 
 

  

Tudalen 18



 

EXECUTIVE SUMMARY 

CABINET MEMBER DECISIONS: 
 EDUCATION AND WELSH LANGAUGE 

19 OCTOBER 2022  
 

 

ANNUAL REPORT ON THE WELSH LANGUAGE 2021-22  
 

 
This Annual Report has been produced to comply with the Welsh La
[...]
mrwymiad llawn y Cyngor at y Strategaeth Hybu gan barhau i 
gydlynu’r Fforwm Sirol ac i arwain ar y gwaith o weithredu Cynllun Gweithredu’r strategaeth 
hybu. Ar ben hynny, cymrodd y Cyngor yr awenau yn y broses o asesu effaith y Strategaeth 
Hybu 2016-21 gan gasglu gwybodaeth eang a chyflawn ar sefyllfa’r Gymraeg o fewn ein 
cymunedau. Bydd yr adroddiad trwyadl sydd ar y gweill, ynghyd â’r data a ddaw o’r Cyfrifiad 
y flwyddyn nesaf yn rhoi darlun cyflawn i ni o sefyllfa’r Gymraeg yn y sir. Fe fydd yn sail 
cadarn i gynllunio ar gyfer y Gymraeg yn y dyfodol. Mae’r Cyngor eisoes wedi dechrau ar y 
gwaith o gydlynu ymdrechion i gynllunio i’r dyfodol ac i gychwyn ar y gwaith o lunio 
strategaeth hybu newydd ar gyfer y bum mlynedd nesaf.    

Wrth gyflwyno’r adroddiad hwn, mae’n rhaid cydnabod gwaith di-flino y Cynghorydd Peter 
Hughes-Griffiths, oedd yn gyfrifol am bortffolio’r Gymraeg, Twristiaeth, Diwylliant a 
Hamdden ar y Cabinet yn ystod cyfnod gwaith yr adroddiad hwn. Edrychaf ymlaen at barhau 
â’r un dycnwch gyda gwaith darparu, datblygu a hyrwyddo’r Gymraeg fel aelod portffolio y 
Gymraeg ac Addysg yn y cyfnod nesaf. 

 

Y Cynghorydd Glynog Davies 

Aelod Cabinet  

 

  

Tudalen 25



 
 

4 
 

Cydymffurfio â’r Safonau Cyflenwi Gwasanaethau 
 

Sicrhau cydymffurfiaeth gyffredinol 
 
Mae’r ddarpariaeth gynhwysfawr o ohebu, darparu gwasanaeth ffôn, tudalennau gwe a’r 
cyfryngau cymdeithasol yn Gymraeg ac yn unol â’r Safonau yn gadarn yng ngweithrediadau’r 
Cyngor ers blynyddoedd bellach. Rydym yn gwneud ymdrechion parhaus fodd bynnag i 
sicrhau bod y staff yn parhau gyda’r safonau uchel ac hefyd yn darparu yn unol â’r Safonau 
yn y sefyllfaoedd mwyaf cymhleth a dyrys. Defnyddir amrywiaeth o ddyddiau arbennig i 
atgoffa staff o’u dyletswyddau, ar y fewnrwyd. Ar ddiwrnod Mae gen i Hawl, er enghraifft, 
atgoffwyd pawb o’r angen i gael trefniadau cadarn yn eu lle ym mhob adran ac fe’u 
cyfeiriwyd at y Safonau ar y wefan ac at y canllawiau cynorthwyol ar y fewnrw
[...]
Say Something in Welsh    6  
Cyfanswm:    227  
  
 
Cyrsiau trwy gyfrwng y Gymraeg:   
 
Yn ystod 2021/22 mynychodd 145 o staff gyrsiau trwy gyfrwng y Gymraeg. Cafodd rhain eu 
darparu’n rhithiol neu drwy e-ddysgu. Mae’r ffigwr yma dipyn yn is na 2020/21 pan ddysgodd 1,120 
trwy gyfrwng y Gymraeg, ond mae’n bwysig nodi y gwelwyd cynnydd sylweddol yn y niferoedd yn 
cwblhau e-ddysgu yn ystod y cyfnod clo. Fodd bynnag, yn 2018/19 roedd 91 aelod o staff wedi 
cwblhau cyrsiau trwy gyfrwng y Gymraeg, felly o’i gymharu gyda chyfnod tebyg, mae’r niferoedd 
wedi cynyddu. Eleni rydyn wedi cynnwys ‘Mentora Iaith Gymraeg’ isod yn hytrach na gyda’r cyrsiau 
‘Dysgu Cymraeg’.   
 
Amser Stori Actif  2  
Cadeirio Gwrandawiad Disgyblu  1  
Cyfle i Feddwl - Deall Iechyd Meddwl  3  
Datgelu Camarfer  6  
Diogelu Data (GDPR)  39  
Diogelu Oedolion a Phlant  1  
Gwytnwch Personol  11  
Iechyd Meddwl Yn y Gweithle  11  
Cyflwyniad i Microsoft Teams  4  
Mentora Iaith Gymraeg  14  
Safonau Ymddygiad yn y Gweithle   15  
Sefydlu Gweithiwr Newydd  15  
Sgiliau ar gyfer Chwaraeon  1  
Trais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais rhywiol  1  
VAWDASV - VIOLENCE AGAINST WOMEN  1  
Ymwybyddiaeth o'r Gymraeg  20  
Cyfanswm:  145  
  
Mae hefyd yn bwysig nodi, lle nad oes modd darparu cyrsiau neu sesiynau hyfforddiant yn 
uniaith Gymraeg, ein bod yn prysur ledaenu’r arfer o gynnwys Cymraeg wrth gyflwyno, 
darparu deunyddiau dwyieithog a rhoi cyfle i fynychwyr gyfrannu’n Gymraeg. Mae 
Partneriaeth Datblygu Gweithlu Gofal Cymdeithasol yn sicrhau bod eu holl adnoddau yn 
ddwyieithog, yn croesawu pawb yn ddwyieithog ag yn apwyntio hyfforddwyr Cymraeg fel bo 
angen.   
 

Tudalen 52



 
 

31 
 

O ran hyfforddiant i aelodau etholedig, mae adnoddau’r holl hyfforddiant yn cael eu 
darparu’n ddwyieithog. Darparwyd rhai cyrsiau yn uniaith Gymraeg a rhai yn ddwyieithog, 
lle darparwyd rhan o’r sesiwn yn Gymraeg a rhan yn Saesneg. Yn ogystal, cynigwyd grwpiau 
trafod Cymraeg i’r staff yn ystod ym
[...]
FNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 29ain O ORFFENNAF 2022
	3 PENODI LLYWODRAETHWYR A.LL
	Adroddiad
	List for Consideration


	4 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GYMRAEG 2021-22
	Adroddiad
	Cyflwyniad
	Cydymffurfio â’r Safonau Cyflenwi Gwasanaethau
	Astudiaeth Achos 1: Hyfforddi Arweinwyr Iaith
	Cydymffurfio â’r Safonau Gweithredu
	Astudiaeth Achos 2: Digwyddiad y Prif Weithredwr
	Astudiaeth Achos 4: Rhaglen Codi Hyder 2021-22
	Cydymffurfio â’r Safonau Hybu
	Astudiaeth Achos 5 – Pentre Awel
	Cydymffurfio â’r Safonau Llunio Polisi
	Cwynion a dderbyniwyd 2021/22
	Dysgu Cymraeg a Dysgu trwy gyfrwng y Gymraeg

	Sgiliau Iaith y Gweithlu
	Siarad





Minutes of the meeting


 

 
 

YR AELOD CABINET DROS ADDYSG A'R GYMRAEG 
 

DYDD Mercher, 19 Hydref 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: G. Davies (Aelod o’r Cabinet) 
 
Yn bresennol fel sylwedyddion:- 
Y Cynghorwyr   
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
T. Neumayer-James, Prif Swyddog Llywodraethu Ysgolion 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod 
 - 2.00  - 2.15 yp 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.  
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
29ain O ORFFENNAF 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnod penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 29 Gorffennaf 2022 yn gofnod cywir.  
 

3. PENODI LLYWODRAETHWYR A.LL 
 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried y ceisiadau oedd wedi dod i law am y swyddi 
Llywodraethwyr Awdurdod Lleol yn y sir. Nodwyd bod gwahoddiad i gyflwyno 
enwebiadau wedi'i roi i'r Cadeirydd, i Bennaeth yr Ysgol ac i'r Aelod(au) Lleol yn 
achos Ysgolion Cynradd/Aelod(au) a oedd yn llywodraethwyr yn achos Ysgolion 
Uwchradd.  
  
Hefyd dywedwyd bod Llywodraethwyr Awdurdod Lleol yn cael eu penodi am 4 
blynedd ac, os oedd y lle'n wag oherwydd bod cyfnod yr unigolyn yn y swydd yn 
dod i ben, bod nodyn ynghylch hynny yn y manylion am yr unigolyn os oedd am 
gael ei ailbenodi. 
  
Dywedodd y Pen Swyddog Llywodraethu Ysgolion y gall yr holl Gynghorwyr Sir, ar 
ôl cael eu hethol, bennu ar ba gyrff llywodraethu ysgolion y byddant yn eistedd a 
bydd eu penderfyniad yn cael blaenoriaeth dros lywodraethwyr awdurdod lleol na 
chafodd eu hethol. O ganlyniad, gall Cynghorwyr Sirol enwebu i wasanaethu fel 
Llywodraethwyr Awdurdod Lleol ar ysgolion lle nad oes lle gwag ar hyn o bryd. Os 
bydd swydd llywodraethwr wedi'i ordanysgrifio, gall y Cyngor bennu pa 
Lywodraethwr Awdurdod Lleol sy'n gorfod rhoi'r gorau i'r swydd. 
  
PENDERFYNWYD, ar ôl ystyried y ceisiadau oedd wedi dod i law, benodi'r 
canlynol yn Llywodraethwyr Awdurdod Lleol er mwyn cyflawni'r 
rhwymedigaethau statudol i lenwi lleoedd gwag ar Gyrff Llywodraethu:- 
  



 

 
 

Ysgol Gynradd Penodiadau 
Ysgol Feithrin Rhydaman 

(1 lle gwag o 29.11.22 - 1 enwebiad) Y Cynghorydd Betsan Jones 

Y Bryn 
(1 lle gwag o 29.11.22 - 1 enwebiad) 

  

  
Y Cynghorydd Gary Jones 

  
Bryn Teg 

(1 lle gwag o 29.11.22 - 1 enwebiad) 
  

Y Cynghorydd Sharen Davies 

Y Bynea 
(1 lle gwag o 29.11.22 - 1 enwebiad) 

  

  
Mrs L Dunleavy 

  
Cefneithin 

(1 lle gwag – 1 enwebiad) 
  

  
Mr R Culley 

  
Dafen 

(1 lle gwag – 1 enwebiad) 
  

  
Mrs F Healey-Benson 

  

Pum Heol 
(0 lle gwag – 1 enwebiad) 

  
Y Cynghorydd Alex Evans yn 

cymryd lle Mr J. Jones 
  

Llangennech 
(1 lle gwag o 29.11.22 - 1 enwebiad) 

  
Mr A Gravell 

Ffederasiwn Llechyfedach / y Tymbl 
(1 lle gwag o 29.11.22 - 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Dot Jones 
  

 Myrddin 
(2 le gwag – 1 enwebiad) 

  

Mr W. Rowberry 
  

 Parc y Tywyn 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Ms S L Thomas 
  

Stebonheath 
(2 le gwag – 2 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Michael Cranham 
Ms L Trinkwon 

  
  

Ysgol Uwchradd Penodiadau 
  

Ffederasiwn Bryngwyn / Glan-y-Môr 
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  

Y Cynghorydd Giles Morgan 

Ysgol Uwchradd y Frenhines Elisabeth  
(1 lle gwag – 1 enwebiad) 

  
Mrs C R Davies 

  
  

  
 



 

 
 

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GYMRAEG 2021-22 
 
Bu'r Aelod Cabinet yn ystyried yr Adroddiad Blynyddol o ran yr iaith Gymraeg a 
chydymffurfio â Safonau'r Gymraeg yn ystod 2021-22. Roedd yr adroddiad yn 
manylu ar waith darparu, datblygu a hyrwyddo'r Iaith Gymraeg yn ystod y cyfnod 
adrodd a chafodd ei lunio er mwyn cydymffurfio â threfniadau monitro 
Comisiynydd yr Iaith Gymraeg.  
  
Cyfeiriwyd at Adroddiad Sicrwydd Comisiynydd y Gymraeg ar gyfer 2021/22, a 
oedd yn cadarnhau bod y Cyngor yn cydymffurfio â darparu gwasanaethau trwy 
gyfrwng y Gymraeg.  
  
PENDERFYNWYD cytuno ar gynnwys yr Adroddiad Blynyddol er mwyn ei 
gyhoeddi a'i hyrwyddo ar wefan y Cyngor.    
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 


